ПРИКАЗ
	2015 год
	№

Об организации и  проведении Всемирного дня охраны труда

В  целях реализации государственной политики в области охраны труда, улучшения условий труда, сохранения жизни и здоровья обучающихся и сотрудников лицея,  анализа состояния условий и охраны труда в лицее, контроля  за  соблюдением   должностными  лицами и работниками Трудового кодекса РФ, системы  стандартов  безопасности  труда,  правил,   норм, инструкций и других нормативных правовых актов по охране труда,    п р и к а з ы в а ю:
1.  Организовать проведение Всемирного дня охраны труда.
2. Утвердить:
2.1.   план мероприятий месячника по охране труда, посвященного Всемирному дню охраны труда (далее – План мероприятий) (приложение  № 1).
3.Пердседателю ПК Эль-Рамих М.Х.:
3.1.разработать план мероприятий по проведению месячника по охране труда;
3.2. создать рабочие группы (комиссии) по проведению и подведению итогов Дня охраны труда;
3.3. руководствоваться в работе системой управления охраной труда (СУОТ).
3.4. провести  28 апреля - во Всемирный день охраны труда: день охраны труда, техники безопасности для обучающихся;
3.5. обеспечить информационное сопровождение Всемирного дня охраны труда.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор МКОУ «Богучарский лицей»:                          Л. И. Никулина

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  Всемирного дня охраны труда
     1. Общие положения
1.1. Мероприятия     по     улучшению     условий  и  охраны   труда (далее День охраны труда)  проводится    в целях реализации требований законодательства об охране труда,  профилактических мер,  а также контроля за безопасностью ведения работ, обеспечением работников специальной одеждой и обувью,  средствами индивидуальной и коллективной защиты по установленным  нормам, организации  санитарно- бытового и лечебно-профилактического обслуживания.
1.2. На    период проведения Всемирного дня охраны труда   создается   рабочая  группа. В состав   рабочей  группы включаются лица, ответственные за состояние охраны труда.
     1.3 Ход и  результаты  Дня охраны труда освещаются на страницах лицейского сайта .
2. Основные мероприятия
2.1. В  ходе  Дня  охраны труда проводится   собрание  трудового     коллектива, где   разъясняется    законодательство  об охране труда,  нормативные    требования.
2.2. Рабочая группа:
2.2.1. Осуществляют контроль над соблюдением в лицее законодательства о труде;
2.2.2.  Проверяет:
- наличие       нормативных документов по       организации         установленных законодательством требований  по охране труда;
- организацию работы по охране  труда; наличие   приказа      о  назначении  ответственных     лиц     за  соблюдение требований по охране труда, за выполнение   специальных работ,   наличие  удостоверений установленной формы у работников, дающих право   на   выполнение    специальных работ;
- проведение обучения и проверки знаний  по охране труда   у  работников лицея;
 - наличие  инструкций по охране  труда   для   работников и по   видам работ;
наличие   журналов   проведения     всех   видов   инструктажей   по    безопасности     труда;
      - проведение    медицинских    осмотров;
- обеспеченность    работающих        спецодеждой, спецобувью   и  другими  средствами индивидуальной  защиты,
- состояние санитарно-бытовых помещений;
- проведение   аттестации  рабочих мест;
- отражение  вопросов охраны труда  в  трудовых   договорах  с  работниками;
- выполнение  предписаний   надзорных  и контрольных органов;
- выполнение раздела   «охрана труда»   или   соглашения  по  охране  труда в коллективном договоре;
- своевременность   предоставления    и качество заполнения статистической отчетности по охране труда.
2.3. При обнаружении   нарушений  условий  и  охраны   труда   устанавливаются  сроки и мероприятия по их устранению, назначаются ответственные лица.

3. Подведение итогов

       3.1. Подведение итогов Всемирного дня по улучшению условий и охраны труда в лицее проводится с обсуждением на собрании   трудового   коллектива.

Утверждаю:
Директор МКОУ «Богучарский лицей»
___________Л.И. Никулина

План мероприятий  Всемирного дня охраны труда

	№
п/п

	Наименование
мероприятий
	Дата проведения
	Место проведения (по согласованию)
	Ответственный исполнитель

	1.

- классные часы, посвященные Всемирному дню охраны труда,  по безопасности жизнедеятельности «Как вести себя в опасных для жизни ситуациях», по оказанию первой доврачебной помощи;
- обновление нормативно-правовых актов в области охраны туда;
- обновление стендов по безопасности жизнедеятельности и охране труда;

- выпуск стенгазеты
	830-9.00

9.00-12.00

10.00-11.00

28 апреля
	 Учебные кабинеты

кабинеты

Кабинеты

	Заведующие учебными кабинетами

Ответственные по ОТ

Комиссия по ОТ

	2
	Организация и проведение акции по благоустройству территории лицея, санитарной очистке помещений здания
	в рамках Всемирного дня ОТ

	 Помещения лицея

	Сотрудники и учащиеся лицея

	3
	Обеспечение информационного сопровождения проводимых мероприятий путем размещения материалов на интернет-сайте лицея
	постоянно
	 постоянно
	Председатель ПК

	4
	 Проведение конкурса  плакатов по охране труда: «Безопасный труд-это твоя жизнь и здоровье»;

	 10.00-12.00

	5
	Выпуск памяток по охране труда
	28 апреля

	6.
	Педагогический час на тему: «Особенности труда женщин»
	28 апреля

	Директор лицея

	7.
	Фотография рабочего дня: «Сделаем наш труд безопасным»
	28 апреля

	8.
	Просмотр обучающих видеофильма по вопросам охраны труда
	28 апреля
	Кабинет № 408
	Председатель ПК